PAGE
13

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2024 г.                                                                                    № 309
город Борзя

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район»
на 2025-2027 годы»
В соответствии со статьями 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район», администрация муниципального района «Борзинский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Борзинский район» по социальному развитию М.М. Абидаеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                     Р.А. Гридин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Улучшение условий и охраны труда

в муниципальном районе «Борзинский район»
 на 2025-2027 годы»
Оглавление

Паспорт муниципальной программы…………………………………. …..… 3-4
1. Общая характеристика сферы реализации Программы……………….…..4-5
2. Актуальность проблемы и необходимость ее решения……………………. 5
3. Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализации Программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков ее реализации…………………………………………….5-6
4. Ресурсное обеспечение реализации Программы…………………………… 6
5. Оценка эффективности реализации Программы и ожидаемые конечные результаты……………………………………………………………………… 6-7
План мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы»………………………………………………………………………...... 8-12
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального района          «Борзинский район»

от __ ________ 2024 г.  №_____
Паспорт

муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда

в муниципальном районе «Борзинский район»

 на 2025-2027 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Борзинский район»

	Разработчик Программы
	Отдел социального развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	Ответственный исполнитель мероприятий Программы
	Отдел социального развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	Соисполнители
	-Совет профсоюзных организаций района (по согласованию);
- Работодатели Борзинского района (по согласованию);

- Организации, оказывающие услуги в области охраны труда по обучению работодателей (по согласованию).

	Цель

Программы
	Разработка и реализация комплекса мер, направленных на создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

	Задачи
Программы
	1.  Улучшение условий и охраны труда в организациях Борзинского района с целью снижения профессиональных рисков.

2. Информационное обеспечение условий и охраны труда.

	Потребность в финансировании Программы
	Предполагаемые объемы финансирования Программы за весь период ее реализации – 105,0 тысяч рублей, в том числе:

2025 год – 35,0 тысяч рублей;

2026 год – 35,0 тысяч рублей;

2027 год – 35,0 тысяч рублей.

	Сроки реализации

Программы
	2025-2027 годы

	Ожидаемые

конечные результаты реализации Программы
	- снижение производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, улучшение состояния условий и охраны труда в организациях района;

-создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

-совершенствование системы управления охраной труда в организациях;
-взаимодействие и методическое руководство работой служб охраны труда организаций муниципального района «Борзинский район»;

-контроль за соблюдением нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы условий и охраны труда, предоставление работникам предусмотренных законодательством компенсаций за тяжелые работы и работы с вредными и опасными условиями труда;

-пропаганда вопросов охраны труда в средствах массовой информации.

Для количественной оценки результатов реализации программы предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам реализации муниципальной программы.

	Целевые показатели (индикаторы)
	1. Доля учреждений с проведенной специальной оценкой условий труда от общего числа подлежащих проведению.
2. Снижение случаев производственного травматизма.
3. Охват учреждений проверками по соблюдению трудового законодательства.

4. Количество руководителей учреждений и специалистов по охране труда, прошедших обучение по охране труда.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Результатом системной работы, проводимой в Борзинском районе в рамках муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2023 годы» является улучшение условий труда работников в организациях района, посредством проведения специальной оценки условий труда, обучение по охране труда руководителей и специалистов бюджетных учреждений.

Анализ несчастных случаев на производстве показывает, что в общей структуре причин несчастных случаев более 70 % занимают типичные причины организационного характера, в числе которых наряду с нарушениями требований безопасности, неудовлетворительно организацией производства работ выявлены такие, как недостатки в обучении работников безопасности труда, нарушение трудовой дисциплины.

Программно-целевой подход позволяет внедрить единые механизмы управления профессиональными рисками в организациях, расположенных на территории Борзинского района, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, активизировать ресурсы организаций внебюджетного сектора экономики и финансовые средства муниципального бюджета (в отношении подведомственных организаций).
Раздел 2. Актуальность проблемы и необходимость ее решения

В последние годы состояние условий и охраны труда в организациях муниципального района «Борзинский район» характеризуется тенденцией снижения производственного травматизма. Однако в целом состояние в сфере охраны труда не позволяет его признать положительным.

В 2023 году на территории Борзинского района 2 человека получили производственные травмы.

Зарегистрирован 1 случай профессиональных заболеваний в АО «Разрез Харанорский».
Большинство несчастных случаев на производстве происходит вследствие неудовлетворительной организации работ руководителей и специалистов по охране труда , недостатков в обучении работников и их непосредственных руководителей методам охраны труда, безопасного выполнения работ, правил пожарной безопасности, а также нарушений трудовой и производственной дисциплины. Зачастую несчастный случай происходит от несознательного отношения работников к выполнению трудовых обязанностей.
Одним из действенных механизмов обеспечения здоровых и безопасных условий труда является аттестация рабочих мест по условиям труда, которая в организациях проводится медленно, в связи с недостатком финансовых средств.

Фактическое состояние ситуации с охраной труда в районе указывает на необходимость программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны труда, разработки и осуществления районной целевой программы улучшения условий и охраны труда.

Раздел 3. Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализации муниципальной Программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков ее реализации

Основной целью Программы является разработка и реализация комплекса мер, направленных на создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения следующих задач:

- улучшение условий и охраны труда в организациях Борзинского района с целью снижения профессиональных рисков;

- информационное обеспечение условий и охраны труда.

Срок реализации настоящей Программы – 2025-2027 годы.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:

· бюджета муниципального района «Борзинский район»;

· внебюджетных источников.

Предполагаемые объемы финансирования Программы за весь период реализации 105,0 тысяч рублей.
	Наименование бюджета
	Всего
	2025
	2026
	2027

	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	99,0
	33,0
	33,0
	33,0

	Внебюджетные источники
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого по программе:
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы и ожидаемые конечные результаты

Для оценки эффективности реализации мероприятий Программы заданы следующие целевые индикаторы:
	Целевой индикатор
	Единица

измерения
	2025г.
	 2026 г.
	 2027 г.

	Доля учреждений с проведенной специальной оценкой условий труда от общего числа подлежащих проведению
	%
	100
	100
	100

	Снижение случаев производственного травматизма
	Кол. случ.
	2
	1
	0

	Охват учреждений проверками по соблюдению трудового законодательства
	Уч.
	11
	11
	12

	Количество руководителей и специалистов по охране труда, прошедших обучение по охране труда
	Чел.
	98
	99
	100

В результате реализации Программы ожидается привлечение большего внимания работодателей к проблемам охраны труда работников, увеличение численности специалистов по охране труда в организациях района.

Социальный эффект от выполнения Программы проявится в сокращении уровня травматизма, стабилизации численности работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям, сокращения численности работников, занятых тяжелым физическим трудом, в повышении безопасности труда и социальной защищенности работников.

Общий экономический эффект от улучшения условий и охраны труда проявится в сокращении количества потерь рабочего времени, связанных с утратой трудоспособности, в связи с травматизмом и заболеваемостью, сокращении расходов, связанных с возмещением вреда, полученных от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний, увеличение размера прибыли, полученной в результате повышения производительности труда.

 Организации, осуществляющие меры по   улучшению  условий и  охраны   труда, получают также экономический эффект за счет сокращения штрафов за нарушение требований действующего законодательства.

В результате реализации мероприятий Программы планируется достигнуть к 2027 году следующие результаты по показателям:

- количество учреждений с проведенной специальной оценкой условий труда от общего числа подлежащих проведению довести до 100 %;

- снижение случаев производственного травматизма до 0 случаев;

- увеличение количества проверок учреждений по соблюдению трудового законодательства до 12 в год;

- увеличение количества обученных руководителей учреждений и специалистов по охране труда до 100 человек.

План мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе «Борзинский район» на 2025-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

(годы)
	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение программы (тыс.руб.)
	Исполнители
	Целевые индикаторы

	Всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1.   Улучшение условий и охраны труда в организациях Борзинского района с целью снижения профессиональных рисков

	1.1.
	Проведение СОУТ, в бюджетных учреждениях с последующим информированием работников об условиях и охране труда на рабочих местах
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Руководители учреждений, специалист по ОТ
	1. Доля учреждений с проведенной специальной оценкой условий труда от общего числа подлежащих проведению.
2. Снижение производственного травматизма.
3. Охват учреждений проверками по соблюдению трудового законодательства.

	1.2.
	Обеспечение проведения предварительных и периодических медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований  в бюджетных учреждениях, где АМР «Борзинский район» является учредителем
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Руководители учреждений

	1.3.
	Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Руководители учреждений

	1.4.
	Обеспечение санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников организаций в соответствии с требованиями охраны труда
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Руководители учреждений

	1.5.
	Проведение анализа состояний условий и охраны труда в организациях района
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	1.6.
	Проведение конкурсов по охране труда
	2025-2027
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»

	75,0

	25,0
	25,0
	25,0
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	1.7.
	Изучение и распространение передового опыта по охране труда
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	1.8.
	Содействие созданию служб по охране труда в организациях
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	Задача 2.   Информационное обеспечение условий и охраны труда

	2.1.
	Организация обучения руководителей и специалистов организаций района по охране труда
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район», руководители учреждений
	1.Количество руководителей учреждений и специалистов по охране труда, прошедших обучение по охране труда.

	2.2.
	Проведение семинаров, совещаний по вопросам охраны труда
	2025-2027
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»,

Внебюджетные источники
	24,0

6,0
	8,0

2,0
	8,0
2,0
	8,0
2,0
	АМР «Борзинский район», главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	2.3.
	Освещение в СМИ вопросов охраны труда
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	2.4.
	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров организаций всех форм собственности, заключенных на территории муниципального образования, за исключением коллективных договоров краевых и федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, уведомительной регистрации территориальных соглашений.
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	2.5.
	Информирование руководителей организаций:

А) об организациях, оказывающих услуги по охране труда ;

Б)о нормативно-правовых актах РФ и органов местного самоуправления;

В) о перечне аккредитованных организаций проводящих СОУТ
	2025-2027
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	Главный специалист по охране труда АМР «Борзинский район»

	Всего по Программе:
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0